
Studentu un personāla mobilitāte starp 
programmas un partnervalstīm 

KA107

Rīga, 2019.gada 17.janvāris

2019.gada 
konkurss



Kas ir starptautiskā mobilitāte

• Mobilitāte starp Erasmus+ Programmas valstīm un Partnervalstīm 
(ārpus Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomiskās zonas)

• Ietver studentu un akadēmiskā/vispārējā personāla izejošo un 
ienākošo mobilitāti:

• SMS un SMP 3-12 mēneši (visi studiju cikli, bet skatīt ierobežojumus 
konkrētiem finanšu instrumentiem/reģioniem) max. 12 mēneši 
katrā ciklā kopā ar intra-EU mobilitāti

• Prakse var tikt kombinēta ar studiju periodu, kopējais ilgums 3-12 
mēneši (ievadīta tiek kā studiju mobilitāte)

• STA un STT 5 dienas – 2 mēneši, neskaitot ceļošanas dienas; STA –
vismaz 8 stundas nedēļā

• NB! Netiek attiecināts konferenču apmeklējums



Uzņemošās/nosūtošās institūcijas 

3

Studentu 

studijas

SMS

Studentu prakses

SMP

Personāla docēšana

STA

Personāla profesionālā 

pilnveide

STT

Nosūtošā

organizācija var 

būt:

Programmas vai 

Partnervalsts AII

Programmas vai 

Partnervalsts AII

Programmas vai 

Partnervalsts AII 

vai

Programmas vai Partner 

valsts publiska vai privāta 

organizācija

Programmas vai 

Partnervalsts AII

Uzņemošā 

organizācija var 

būt:

Programmas vai 

Partnervalsts AII

Programmas vai 

Partnervalsts AII 

vai

publiska vai privāta 

organizācija

Programmas vai 

Partnervalsts AII

Programmas vai 

Partnervalsts AII

vai

Programmas valsts 

publiska vai privāta 

organizācija



Programmas valstis

Erasmus+ programmā piedalās šādas 34 programmas valstis:

• Eiropas Savienības 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija,
Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, Itālija, Īrija, Kipra, Latvija,
Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija,
Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija,
Vācija, Zviedrija

• Eiropas Ekonomiskās zonas dalībvalstis - Islande, Norvēģija un
Lihtenšteina

• ES kandidātvalstis - Turcija, bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas
Republika

• Sākot ar 2019.gada konkursu - Serbija

4



Partnervalstis

• EK ir izstrādājusi partnervalstu prioritāro reģionu sarakstu:
 ES kaimiņvalstu reģioni austrumos un dienvidos, kā arī Krievija
 Rietumbalkāni
 Attīstības sadarbības reģioni: Āzija, Centrālāzija, Latīņamerika, Vidējie

Austrumi, Dienvidāfrika
 Industrializētās valstis: Ziemeļamerika un Āzija
 ACP valstis: Āfrikas, Karību un Klusā okeāna reģions

• Partnervalstis, kas nav minētas partnervalstu sarakstā, nav atbilstošas
starptautiskajai mobilitātei

• IZŅĒMUMS - dalība Erasmus+ programmā ir liegta atsevišķām Ukrainas,
Izraēlas, Lībijas, Sīrijas, Krievijas, Ziemeļkorejas, Irānas un Irākas augstākās
izglītības iestādēm. Institūciju saraksts (nav visaptverošs, var tikt
papildināts) pieejams VIAA mājas lapā
(http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/
par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019)

5

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019


Finansēšanas instrumenti

• Aktivitātei pieejamais finansējums ir piešķirts no 5 ES ārējiem finanšu
instrumentiem:
 Instrument for Pre-accession (IPA)
 European Neighbourhood Instrument (ENI)
Development Co-operation Instrument (DCI)
 Partnership Instrument (PI)
 European Development Fund (EDF)

• Tas ir sadalīts 12 reģionālajās aploksnēs, kuru ietvaros VIAA jānodrošina
projektu atlase, apstiprināšana un finansējuma piešķiršana

• Papildus reģionālajām aploksnēm, Nacionālajām aģentūrām bija iespēja
pieteikties papildu finansējumam, ko EK novirzījusi konkrētām valstīm.
Latvija ir saņēmusi papildu finansējumu sadarbībai ar Gruziju, Moldovu
un Ukrainu.

• Kopējais KA107 EK budžets Latvijai 2019.gada konkursā ir
2 036 968,00 EUR (pieaugums salīdzinot ar 2018.gada konkursu ir ~333 000
EUR)

9



2019.gada EK budžets - ENI

Partnervalstis, EK budžets, ierobežojumi – ENI Austrumi,  
ENI Dienvidi, ENI Krievija

Budžeta aploksne Valstis Indikatīvais EK 
budžets EUR

ENI Austrumi 
(t.sk.papildu 
finansējums Gruzijai, 
Moldovai un Ukrainai)

Armēnija, Azerbaidžāna, Baltkrievija, 
Gruzija, Moldova, Ukraina

499 418.00

ENI Dienvidi Alžīrija, Ēģipte, Izraēla, Jordānija, 
Libāna, Lībija, Maroka, Palestīna, 
Sīrija, Tunisija

343 557.00

Krievija (ENI&PI) Krievija 132 555.00

Ierobežojumi AII līmenī: nav

7



2019.gada EK budžets - DCI

Budžeta 
aploksne

Valstis Indikatīvais EK 
budžets EUR

DCI Āzija Afganistāna, Bangladeša, Butāna, Kambodža, 
Ķīna, Ziemeļkoreja, Indija, Indonēzija, Laosa, 
Malaizija, Maldivu salas, Mongolija, Mjanma, 
Nepāla, Pakistāna, Filipīnas, Šrilanka, Taizeme, 
Vjetnama

278 970.00

DCI 
Centrālāzija

Kazahstāna, Kirgizstāna, Tadžikistāna, 
Turkmenistāna, Uzbekistāna

66 913.00

DCI Vidējie 
Austrumi

Irāna, Irāka, Jemena 34 249.00

Ierobežojumi AII līmenī:
• Izbraucošās studentu mob. (studijas un prakse) tikai 3.ciklā (doktorantūra)

8



2019.gada EK budžets - DCI

Ierobežojumi AII līmenī:
• Izbraucošās studentu mob. (studijas un prakse) tikai 3.ciklā (doktorantūra)

Budžeta aploksne Valstis Indikatīvais EK 
budžets EUR

DCI Latīņamerika
Argentīna, Bolīvija, Brazīlija, Kolumbija, 
Kostarika, Kuba, Ekvadora, Salvadora, 
Gvatemala, Hondurasa, Meksika, Nikaragva, 
Panama, Paragvaja, Peru, Venecuēla

88 786.00

DCI Dienvidāfrika Dienvidāfrikas Republika 25 648.00

9



2019.gada EK budžets – EDF ACP

Ierobežojumi AII līmenī:
• Izbraucošās studentu mob. (studijas un prakse) tikai 3.ciklā (doktorantūra)

Budžeta 
aploksne

Valstis Indikatīvais EK 
budžets EUR

EDF 
Āfrikas,
Karību un 
Klusā 
okeāna 
valstis

Angola, Antigva un Barbuda, Bahamu salas, Barbadosa, Beliza, Benina, 
Botsvāna, Burkinafaso, Burundi, Kamerūna, Kaboverde, Centrālāfrikas 
Republika, Čada, Komoras salas, Kongo, Kongo Demokrātiskā Republika, 
Kuka salas, Džibutija, Dominika, Dominikānas Republika, Ekvatoriālā 
Gvineja, Eritreja, Etiopija, Fidži, Gabona, Gambija, Gana, Grenāda, Gvineja, 
Gvineja-Bisava, Gajāna, Haiti, Kotdivuāra, Jamaika, Kenija, Kiribati, Lesoto, 
Libērija, Madagaskara, Malavī, Mali, Māršala salas, Mauritānija, Maurīcija, 
Mikronēzija, Mozambika, Namībija, Nauru, Nigēra, Nigērija, Niue, Palau, 
Papua Jaungvineja, Ruanda, Sentkitsa un Nevisa, Sentlūsija, Sentvinsenta 
un Grenadīnas, Samoa, Santome un Prinsipi, Senegāla, Seišelu salas, 
Sjerraleone, Zālamana salas, Somālija, Dienvidsudāna, Sudāna, Surinama, 
Svazilenda, Austrumtimoras Demokrātiskā Republika, Tanzānija, Togo, 
Tonga, Trinidada un Tobago, Tuvalu, Uganda, Vanuatu, Zambija, Zimbabve

67 959.00

10



2019.gada EK budžets – IPA, PI

Ierobežojumi AII līmenī: nav

Budžeta aploksne Valstis Indikatīvais EK 
budžets EUR

IPA Rietumbalkāni Albānija, Bosnija un Hercegovina, 
Kosova, Melnkalne

354 088.00

PI Amerikas ASV, Kanāda, Čīle, Urugvaja 75 912.00

PI Industrializētā 
Āzija

Austrālija, Bruneja, Honkonga, Japāna, 
Dienvidkoreja, Makao, Jaunzēlande, 
Singapūra, Taivāna

68 913.00

11



Budžeta pozīcijas

Finansējums tiek piešķirts:

• uzturēšanās izdevumiem (individuālais atbalsts)

! STA un STT mobilitātēm 1.-14.diena tiek apmaksāta 100% apmērā
no dienas likmes, bet 15.-60.diena tiek apmaksāta 70% apmērā no
dienas likmes

12

Mobilitāte uz: Likme mēnesī 
SMS un SMP

Likme dienā STA 
un STT

Latviju 800 EUR 140 EUR

Partnervalsti 700 EUR 180 EUR



Budžeta pozīcijas

13

• ceļa izdevumiem

1. Attālums ir jāskaita no nosūtošās AII pilsētas līdz uzņemošās AII pilsētai
2. Likme ir paredzēta gan ceļam turp, gan atpakaļ
3. Attāluma aprēķināšanai jāizmanto EK attāluma kalkulators:

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en

Attālums Likme uz 1 studentu/personāla pārstāvi

10-99 km 20 EUR

100-499 km 180 EUR

500-1999 km 275 EUR

2000-2999 km 360 EUR

3000-3999 km 530 EUR

4000-7999 km 820 EUR

8000 km un vairāk 1500 EUR

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


Budžeta pozīcijas

• Mobilitātes organizēšanai (organizatoriskais atbalsts – OM jeb OS)
• 350 EUR par katru līgumā apstiprināto mobilitāti

• Paredzēts jebkāda veida aktivitātēm, kas sekmē mobilitāšu īstenošanu

atbilstoši ECHE principiem un atbilst projekta mērķim

• Ar OM tiek nodrošināta mobilitāšu kvalitatīva īstenošana

• OM tiek sadalīts starp Programmas valsts AII un Partnervalstu AII

balstoties uz savstarpēju vienošanos

14



Valsts budžets KA107 projektam

• 2019.g. konkursa projektiem plānots VB līdzfinansējums ≈ 350 000 EUR

• Provizoriski 2019.g. konkursa projektiem plānots atstāt spēkā līdzšinējos VB
izlietošanas pamatprincipus:

• Uzturēšanās likmes palielināšana visām izbraucošajām mobilitātēm, kā
arī iebraucošajām mobilitātēm no prioritārajām valstīm;

• Papildus izbraucošo un iebraucošo mobilitāšu finansēšana no
prioritārajām valstīm;

• Papildus uzturēšanās un/vai ceļa izdevumu segšana atrunātajos
gadījumos visām izbraucošajām mobilitātēm, kā arī iebraucošajām
mobilitātēm no prioritārajām valstīm;

• Atbalsts speciālo vajadzību nodrošināšanai visām izbraucošajām un
iebraucošajām mobilitātēm.

15



Pieprasījums 2018.gada konkursa ietvaros 

Aploksne Pieprasītais pret 
pieejamo (EK finans.)

ENI Dienvidi 168%

ENI Austrumi 685%

ENI Krievija 386%

DCI Āzija 351%

DCI Centrālāzija 1223%

DCI Vidējie Austrumi 170%

DCI Latīņamerika 489%

DCI Dienvidāfrika 208%

EDF Āfrikas, Karību un Klusā
okeāna valstis

305%

IPA Rietumbalkāni 192%

PI Industrializētās Amerikas 368%

PI Industrializētā Āzija 466% 16



Projektu pieteikumu iesniegšana

• Konkursu Eiropas Komisija izsludina vienreiz gadā

• Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2019.gada 5.februāris
plkst. 12:00:00 pēcpusdienā pēc Briseles laika!

• Aizpildīta projekta pieteikuma veidlapa jāiesniedz tiešsaistē, papīra
formā nav jāsniedz

• Projekta pieteikuma veidlapa aizpildāma latviešu valodā

17



Projekta iesniedzējs

• Projekta iesniedzējs:
• 1 Programmas valsts AII
• Nacionāls augstākās izglītības mobilitātes konsorcijs, kas izveidots

programmas valstī un kuram piešķirts augstākās izglītības mobilitātes
konsorcija sertifikāts

• Starptautiskās mobilitātes projektā jābūt 1 AII no programmas valsts un
vismaz 1 AII no atbilstošas partnervalsts

• Programmas valstu AII - jābūt derīgai Erasmus Augstākās izglītības hartai
(ECHE), partnervalstu AII - jāievēro ECHE principi un jābūt kompetentas
iestādes atzītai savā valstī

• KA107 aktivitātē viena konkursa ietvaros Programmas valsts AII projektu var
iesniegt vienu reizi

• Partnervalsts AII nevar iesniegt projektu

• Pieteicējam jābūt PIC kodam. Katrai AII ir tikai 1 PIC kods, kas tiek izmantots
visās starptautiskajās aktivitātēs

18



Projekts

• Projekta pieteikumā jābūt iekļautai vismaz 1 partnervalstij 
un vismaz 1 mobilitāšu plūsmai

• Nav noteikta attiecība starp SM un ST mobilitātēm, kā arī 
starp iebraucošajām un izbraucošajām mobilitātēm

• Projekta sākums: 2019.gada 1.augusts

• Projekta ilgums: 24 vai 36 mēneši

19



Projekta pieteikuma veidlapa

Saite uz pieteikuma veidlapu:

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/
par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019

• Aizpildiet pieteikuma sadaļas norādītajā secībā - daļa datu veidlapā
ielasīsies/sarēķināsies automātiski

• Pieteikumā jānorāda partnervalstu AII (ar PIC kodiem, ja tādi ir)

• Ja pieteikumā piesaka studentu prakses mobilitātes un ir jau zināmas
uzņemošās organizācijas, tās norāda pieteikumā (ar PIC kodu, ja tāds ir)

• Tāpat pieteikumā var norādīt informāciju par ne-akadēmiskajām
organizācijām personāla mobilitātēm

20

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019


Projekta pieteikuma veidlapa

• Izmantojiet KA107 Rokasgrāmatu (ICM Handbook) un EK Vadlīnijas elektronisko
pieteikumu aizpildīšanai

• Iekļaujiet partneru perspektīvu katrā jautājumā

• Atbildot uz kvalitatīvajiem jautājumiem par katru partnervalsti, sniedziet
specifiskas atbildes, izvairieties no vispārīgiem apgalvojumiem

Sadaļa “Aktivitātes”

• Būtiski nekļūdīties un norādīt mobilitāšu ilgumus atbilstoši vadlīnijās

norādītajiem limitiem uz dalībnieku

• Studentu mobilitātēm nav paredzēts izdalīt atsevišķas ceļošanas dienas

• Ja vienā valstī plānota sadarbība ar vairākām AII, tad kā attāluma intervālu

ņem vidējo

21



Sadaļa “ Kvalitatīvie jautājumi”
• Precīzi jānorāda plānotās mobilitātes plūsmas un to pamatojums
• Ja kāda informācija attiecas uz visām norādītajām valstīm, tā nav jāpārkopē

visās sadaļās (ierakstiet to vienreiz un tālāk pieteikumā atsaucieties uz to)

Sadaļa “Budžets” 

• Pārbaudiet skaitļus – vai viss sakrīt ar jūsu plānoto

Sadaļa “Checklist”
• Pārbaudiet, vai viss prasītais ir izdarīts, pievienots, parakstīts!

Sadaļa “Declaration of Honour”
• Jāizdrukā , jāparaksta un jāpievieno skanēta parakstīta
• Ja pieteikumu paraksta paraksttiesīgās personas p.i., jāpievieno pilnvaras 

apliecinoša dokumenta kopija

Projektu pieteikumu iesniegšana

22



Projektu pieteikumu vērtēšana

• Projektu pieteikumu izvērtēšanu un apstiprināšanu veic VIAA

• Tiek veikta projektu pieteikumu administratīvā un kvalitatīvā
vērtēšana

• Kvalitatīvo vērtēšanu veic 1 eksperts. Pamatojoties uz ekspertu
vērtējumu, Vērtēšanas komiteja pieņem gala lēmumu par
pieteikuma apstiprināšanu/noraidīšanu

• Projektu kvalitatīvajā vērtēšanā izmanto 4 kvalitatīvās vērtēšanas
kritērijus, vērtēta tiek sadarbība ar katru valsti atsevišķi:
1. stratēģijas atbilstība – max 30 punkti
2. sadarbības nosacījumu kvalitāte – max 30 punkti
3. projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte - max 20 punkti
4. ietekme un rezultātu izplatīšana – max 20 punkti

• Kvalitatīvajā vērtēšanā jāsasniedz vismaz 60 punktus un 1.kritērijā
jāsaņem vismaz 15 punkti.

23



Informācija par rezultātiem un līgumu slēgšanu

Plānotie termiņi

• Informācija par konkursa rezultātiem (lēmumi) – 2019.gada vasara

• Līgumu slēgšana – 2019.gada vasara

• Sākuma datums projekta aktivitātēm – 2019.gada 1.augusts

• Ilgums projekta īstenošanai – 24 vai 36 mēneši

24



Pamatdokumenti pieteikuma sagatavošanai

• EK izdotais uzaicinājums iesniegt projektu pieteikumus 2019.gada
konkursa ietvaros (ES Oficiālais Vēstnesis): https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.384.01.0004.01.ENG&toc=OJ:C:2018:384:TOC

• Konkursa noteikumu pamatdokuments - Erasmus+ programmas
vadlīnijas 2019.gada konkursam: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-

plus/resources/documents/erasmus-programme-guide-2019_en Vadlīniju angļu
versijai ir augstāks spēks nekā Vadlīniju tulkojumam!

• KA107 Rokasgrāmata (ICM Handbook):
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-
international-credit-mobility_en

• 2019.gada projekta pieteikuma veidlapa u.c. palīgdokumenti VIAA un
EK mājas lapās:

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitate
m/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en

25

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.384.01.0004.01.ENG&toc=OJ:C:2018:384:TOC
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-programme-guide-2019_en
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/erasmus-international-credit-mobility_en
http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#2019
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en


VIAA Kontaktinformācija

Saziņai un konsultācijām:
Augstākās izglītības mobilitātes nodaļa 

Līvija Laidiņa

e-pasts: livija.laidina@viaa.gov.lv

telefona nr. 67814324

Sekojiet mūsu aktualitātēm

• www.erasmusplus.lv

• Twitter: @VIAA_LV 

• YouTube: VIAAlv

• Flickr: VIAA konts

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu saņemšanai e-pastā

mailto:livija.laidina@viaa.gov.lv
http://www.erasmusplus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/

